**भारतीय रिजर्व बैंक की टिप्पणी:** एसएलबीसी राज्य सरकार के साथ समन्वय कर प्राकृतिक आपदा संबंधी नोटिफिकेशन भारतीय रिजर्व बैंक के पत्रांक विसविवि (जय) सं. 395/02.02.037/ 2019-20 दिनांक 08.05.2020 के अनुसार RBI के NC पोर्टल पर जल्द से जल्द अपलोड करवाया जावे।

**राज्य स्तरीय बैंकर्स समिति, राजस्थान की टिप्पणी :** रबी 2019 (सम्वत् 2075), खरीफ 2019 (सम्वत् 2076) व रबी 2019 (सम्वत् 2076) के दौरान राज्य में घोषित अभावग्रस्त, गम्भीर व मध्यम सूखाग्रस्त एवं कीट आक्रमण (टिड्डी) प्रभावित गांवों की सूची कुल 15279 गांवों की जिलेवार/ तहसीलवार सूचीमय Census Code के साथ सॉफ्ट कॉपी में उपलब्ध करवाने हेतु विभिन्न पत्रों के माध्यम से शासन सचिव, आपदा प्रबंधन एवं नागरिक सुरक्षा विभाग, राजस्थान सरकार से अनुरोध किया गया है लेकिन सूचना आज दिनांक तक अपेक्षित है ।